АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КАРСОВАЙСКОЕ»
 «КАРСОВАЙ» МУНИЦИПАЛ  КЫЛДЫТЭТЛЭН  АДМИНИСТРАЦИЕЗ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с. Карсовай

18 февраля 2021 года 			                                                                      №  19

	Об организации и проведении профилактических мероприятий  по минимизации ущерба  во время наступления паводка в 2021 году на территории муниципального образования «Карсовайское»

В соответствии с Федеральным законом  от 21 июля 1997 года № 117-Фз «О безопасности гидротехнических сооружений» и распоряжением Правительства Удмуртской Республики от 28.11.2005г № 1140-р «О ежегодной подготовке водохранилищ, прудов и накопителей жидких отходов  к пропуску весеннего половодья», плана основных мероприятий Администрации муниципального образования «Карсовайское» на 2021 год, в целях обеспечения сохранности гидротехнических сооружений, обеспечения пропуска  паводковых вод, снижения ущерба   от возможного подтопления территорий  и своевременной ликвидации последствий весеннего паводка в 2021 году ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. На период прохождения весеннего паводка в 2021 году утвердить:
- состав противопаводковой комиссии Администрации муниципального образования «Карсовайское» (приложение № 1);
- комплексный план мероприятий  по обеспечению безопасного пропуска весеннего паводка 2021 года на территории муниципального образования «Карсовайское» ( приложение № 2);

2. Противопаводковой комиссии  до 01 апреля 2021 года провести мероприятия по контролю за расчисткой балансодержателями гидротехнический сооружений  подъездных путей  к ГТС, состояния гидротехнических сооружений, готовности к паводку придорожных канав и труб в населенных пунктах.

[bookmark: _GoBack]3. Старостам населенных пунктов и уличкомам села Карсовай организовать население муниципального образования «Карсовайское» на очистку водосточных канав, очистку оголовок водопропускных труб на придомовых территориях, во избежание затопления подвалов жилых домов и прилегающих к домам территорий.
4. В период подготовки к весеннему паводку рекомендовать собственникам и балансодержателям гидротехнических сооружений осуществить:
- опорожнение водоемов до минимально допустимого уровня с поддержанием его до пропуска паводковых вод;
- полное опорожнение прудов, находящихся в предаварийном и аварийном состоянии;
- выполнение мероприятий по планированию противопаводковых мероприятий, расчет сил и средств по проведению профилактических работ по подготовке гидротехнических сооружений, прудов к пропуску паводковых вод.

5. Опубликовать постановление   в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте МО «Балезинский район» в разделе «Муниципальные поселения – МО «Карсовайское».
6.   Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования
«Карсовайское»                                                                           Н.Н. Пономарева

Приложение № 1
К постановлению
Администрации муниципального
образования «Карсовайское»
от 18 февраля 2021г № 19

СОСТАВ
 комиссии по организованному проведению противопаводкового периода на территории муниципального образования «Карсовайское»

	№ п/п
	Фамилия, Имя, Отчество
	Должность

	Председатель противопаводковой комиссии

	1
	Пономарева Надежда Николаевна
	Глава муниципального образования «Карсовайское»

	Заместитель председателя противопаводковой комиссии

	2
	Симакова Галина Юрьевна
	Председатель Карсовайского Потребобщества

	Члены комиссии

	3
	Светлаков Иван Борисович
	Заместитель ген директора ООО «Русь»

	4
	Максимов Василий Андреевич
	Рабочий Администрации муниципального образования «Карсовайское», общественный наблюдатель (по согласованию) Карсовайский пруд

	5
	Щепин Владимир Александрович
	Член ДПД, общественный наблюдатель (по согласованию) Базановский пруд

	6
	Светлаков Иван Федорович
	Староста, общественный наблюдатель (по согласованию)
 Павлушатский пруд

	7
	Учанов Алексей Николаевич
	Член ДПД, общественный наблюдатель (по согласованию) Андреевский пруд

Приложение № 2
К постановлению Администрации
муниципального образования «Карсовайское»
от 18 февраля 2021г № 19

ПЛАН
мероприятий по обеспечению безопасного пропуска весеннего паводка 2021 года на территории муниципального образования «Карсовайское»

	№
	Мероприятия

	сроки
	Ответственный

	1
	Создать противопаводковую комиссию
	 до 05.03.2021
	Администрация МО

	2
	Провести заседание противопаводковой комиссии с уточнением мест наиболее вероятного затопления и  мест возможного прорыва плотин, осмотра состояния искусственных сооружений  на дорогах общего пользования местного значения.

11.03.2021
18.03.2021
25.03.2021
01.04.2020
08.04.2021
	Администрация МО

	3
	Руководителям сельхозпредприятий, колхозно-фермерских хозяйств, собственникам личных подсобных хозяйств не допускать смыва талыми водами отходов от выгребных и силосных ям, навозной жижи от ферм, ядохимикатов со складов.

до окончания паводкового периода

Администрация
МО, руководители сельхозпредприятий,  колхозно- фермерских хозяйств, старосты населенных пунктов, уличкомы.

	4
	Провести осмотр и техническое обслуживание  водоемных механизмов водосброса. Организовать своевременную очистку  от снега, льда, и мусора пропускных каналов, водостоков, дюкеров, и других инженерных сооружений, в том числе организовать меры  посредством устройства объездов.

15.03.2021
22.03.2021
29.03.2021
02.04.2021
05.04.2021
	Глава МО, балансодержатели
ГТС, общественные наблюдатели

	5
	Проверить исправность затворов водовыпускных сооружений, приготовить их к работе. Проверить наличие отметок минимума и максимума  воды в прудах,  в случае ЧС организовать работу гидропостов

до 01.04.2021

Администрация МО,
общественные наблюдатели

	6
	Организация работ по очистке оголовков водовыпускных сооружений  от снега и льда. В период прохождения паводка выполнить сброс воды до безопасного уровня для обеспечения водостока по водоспускным трубам.

По мере необходимости

Максимов В.А.
Учанов А.Н.
Щепин В.А.
Светлаков И.Ф.

	7
	Организовать очистку водосточных канав, водосточных труб на придомовых территориях, во избежании подтопления  подвалов жилых домов.
	до 01.04.2021
	Администрация МО, депутаты участков, старосты населенных пунктов, уличкомы.

	8
	Рекомендовать руководителям оканавить производственные объекты, объекты сельхозпроизводства,  склады, мастерские. Организовать постоянный  отвод  паводковых вод от подвалов многоквартирных домов, в населенных пунктах привлечь к этим работам  местное население

 на период паводка
	Администрация МО, руководители предприятий, депутаты участков, старосты населенных пунктов, уличкомы

	9
	Еженедельно наблюдать за состоянием плотин, а в период паводка - ежедневно за уровнем воды и атмосферными осадками, информировать ЕДДС  об изменении обстановки.

по графику

Члены комиссии

	10
	Рекомендовать руководителям ООО «Русь»  и  «Карсовайское потребобщество» в  случае чрезвычайных ситуаций привести в готовность имеющуюся инженерную технику.

По мере необходимости

Светлаков И.Б.

 Симакова Г.Ю.

Председатель противопаводковой
комиссии                                                                                                   Н.Н. Пономарева

image1.wmf

oleObject1.bin
[image: image1.png]